
Российская Федерация
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.09.2021 №   5234
Великий Новгород

О внесении изменений в поста-
новление Администрации Вели-
кого Новгорода от 25.12.2020 
№ 5181

На основании Указа Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 г.

№ 478 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 -

2024 годы"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода 

от 25.12.2020 № 5181 "Об утверждении Плана противодействия коррупции в 

Администрации Великого Новгорода на 2021-2022 годы" следующие 

изменения:

1.1. В заголовке, пункте 1 постановления слова "на 2021-2022 годы" заменить 

словами "на 2021-2024 годы";

1.2. В Плане противодействия коррупции в Администрации Великого 

Новгорода на 2021-2022 годы, утвержденном вышеназванным постановле-

нием:

в заголовке слова "на 2021-2022 годы" заменить словами "на 2021- 

2024 годы";



2

раздел 1 дополнить пунктами 1.8 - 1.11 следующего содержания:

1 2 3 4
"1.8. Обеспечение внесения изменений в Планы 

противодействия коррупции муниципаль-
ных учреждений (предприятий) Великого 
Новгорода с учетом Указа Президента 
Российской Федерации от 16 августа 
2021 г. № 478 "О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2021 -
2024 годы"

2021 год структурные 
подразделения 
Администра-
ции Великого 

Новгорода, 
имеющие под-
ведомственные 

учреждения 
(предприятия)

1.9. Соблюдение ограничений, установленных 
действующим законодательством Россий-
ской Федерации, для лиц, имеющих несня-
тую (непогашенную) судимость или под-
вергавшихся уголовному преследованию 
за совершение преступлений корруп-
ционной направленности (за исключением 
случаев, когда уголовное преследование 
прекращено по реабилитирующим основа-
ниям), при назначении на должность 
руководителя муниципального учреж-
дения (предприятия) Великого Новгорода, 
а также ограничений, связанных с замеще-
нием лицом должности руководителя 
муниципального учреждения (предприя-
тия) Великого Новгорода

с момента 
установ-

ления 
ограниче-
ний дей-
ствую-

щим зако-
нодатель-

ством 

комитет муни-
ципальной 

службы Адми-
нистрации Ве-

ликого Нов-
города, струк-
турные под-
разделения 

Администра-
ции Великого 

Новгорода, 
имеющие под-
ведомственные 

учреждения 
(предприятия)

1.10. Обеспечение своевременного внесения 
изменений в План противодействия кор-
рупции в Администрации Великого Нов-
города с учетом реализации Националь-
ного плана противодействия коррупции на 
2021 - 2024 годы

постоян-
но

комитет муни-
ципальной 

службы Адми-
нистрации 
Великого 

Новгорода
1.11. Принятие мер по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов с 
учетом уточнения понятий "конфликт 
интересов", "личная заинтересованность" и 
других у лиц, претендующих на замещение 
должностей муниципальной службы, 
муниципальных служащих, руководителей 
муниципальных учреждений (предприя-

постоян-
но

структурные 
подразделения 
Администра-
ции Великого 
Новгорода";



3

тий) Великого Новгорода

раздел 2 дополнить  пунктом 2.9 следующего содержания:

1 2 3 4
"2.9. Организация и осуществление контроля за 

соблюдением муниципальными служащи-
ми ограничений и запретов, установлен-
ных антикоррупционным законодательст-
вом и законодательством о муниципальной 
службе (антикоррупционных стандартов). 
Применение к нарушителям наказаний в 
соответствии с Указом Президента Рос-
сийской Федерации от 16 августа 2021 г. 
№ 478 "О Национальном плане противо-
действия коррупции на 2021 - 2024 годы" и 
вносимыми в него изменениями

постоян-
но

комитет муни-
ципальной 

службы Адми-
нистрации 
Великого 

Новгорода";

раздел 3 дополнить пунктом 3.4 следующего содержания:

1 2 3 4
"3.4. Организация работы по проведению анти-

коррупционной экспертизы локальных 
нормативных актов подведомственных 
муниципальных учреждений (предприя-
тий) Великого Новгорода

2022-
2024 гг.

структурные 
подразделения 
Администра-
ции Великого 

Новгорода, 
имеющие под-
ведомственные 

учреждения 
(предприятия), 

правовое 
управление 

Администра-
ции Великого 
Новгорода";

в разделе 4:

пункты 4.1, 4.2 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
"4.1. Обеспечение работы по участию муници-

пальных служащих, работников подведом-
постоян-

но
комитет муни-

ципальной 



4

ственных муниципальных учреждений 
(предприятий) Великого Новгорода, в 
должностные обязанности которых входит 
участие в противодействии коррупции, в 
мероприятиях по профессиональному раз-
витию в области противодействия кор-
рупции, в том числе их обучение по 
дополнительным профессиональным прог-
раммам в области противодействия кор-
рупции

службы Адми-
нистрации Ве-
ликого Новго-
рода, структур-
ные подразде-
ления Админи-
страции Вели-
кого Новгоро-
рода, имею-

щие подведом-

1 2 3 4
ственные 

учреждения 
(предприятия)

4.2. Обеспечение работы по участию лиц, 
впервые поступивших на муниципальную 
службу или на работу в соответствующие 
подведомственные учреждения (предприя-
тия) Великого Новгорода и замещающих 
должности, связанные с соблюдением 
антикоррупционных стандартов, в меро-
приятиях по профессиональному развитию 
в области противодействия коррупции 

постоян-
но

комитет муни-
ципальной 

службы Адми-
истрации Ве-
ликого Нов-

города, струк-
турные подраз-
деления Адми-
нистрации Ве-
ликого Новго-
рода, имеющие 

подведомст-
венные учреж-
дения (пред-
приятия)";

дополнить пунктами 4.11 - 4.16 следующего содержания:

1 2 3 4
"4.11. Обеспечение работы по участию муници-

пальных служащих, работников подведом-
ственных муниципальных учреждений 
(предприятий) Великого Новгорода, в 
должностные обязанности которых входит 
участие в проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд, в меро-
приятиях по профессиональному развитию 
в области противодействия коррупции, в 
том числе их обучение по дополнительным 

постоян-
но

комитет муни-
ципальной 

службы Адми-
нистрации Ве-
ликого Новго-
рода, струк-

турные подраз-
деления Адми-
нистрации Ве-
ликого Новго-
рода, имеющие 



5

профессиональным программам в области 
противодействия коррупции

подведомст-
венные учреж-
дения (пред-

приятия)
4.12. Проведение обучающих семинаров для 

лиц, в должностные обязанности которых 
входит проведение антикоррупционной 
экспертизы локальных нормативных актов 
и проектов таких актов подведомственных 
муниципальных учреждений (предприя-
тий) Великого Новгорода

2022-
2024 гг.

правовое 
управление 

Администра-
ции Великого 

Новгорода, 
структурные 

подразделения 
Администра-

ции Великого 

1 2 3 4
Новгорода, 

имеющие под-
ведомствен-

ные учрежде-
ния (пред-
приятия)

4.13. Проведение анализа использования раз-
личных каналов получения информации 
(горячая линия, телефон доверия, 
электронная приемная и др.), по которым 
граждане могут конфиденциально сооб-
щать о коррупционных правонарушениях, 
а также практики рассмотрения и проверки 
полученной информации и принимаемых 
мер реагирования

2023-
2024 гг.

комитет муни-
ципальной 

службы, 
комитет по 

работе с 
обществен-

ными органи-
зациями и на-

селением горо-
да Админи-

страции Вели-
кого Новго-

рода
4.14. Организация работы по участию во 

всероссийском конкурсе на лучшую работу 
по теме, посвященной противодействию 
коррупции, среди обучающихся по 
образовательным программам общего 
образования

2022-
2024 гг.

комитет по 
образованию 
Администра-
ции Великого 

Новгорода

4.15. Привлечение добровольческих (волонтер-
ских) организаций и движений к систем-
ной работе по противодействию кор-
рупции и антикоррупционному просве-
щению

2022-
2024 гг.

комитет по ра-
боте с общест-
венными орга-
низациями и 
населением 



6

города, коми-
тет культуры и 
молодежной 

политики 
Администра-
ции Великого 

Новгорода
4.16. Расширение участия граждан в осущест-

влении общественного контроля за нор-
мотворческой и иной деятельностью 
органов местного самоуправления, 
муниципальных учреждений (предприя-
тий)

2022-
2024 гг.

комитет по ра-
боте с общест-
венными орга-
низациями и 
населением 

города, отде-

1 2 3 4
лы-центры по 
работе с насе-
лением по мес-
ту жительства 
Администра-
ции Великого 
Новгорода";

раздел 5 дополнить пунктом 5.15 следующего содержания:

1 2 3 4
5.15. Принятие мер по недопущению нецеле-

вого использования бюджетных ассигно-
ваний федерального бюджета, выделяемых 
на проведение противоэпидемических ме-
роприятий, в том числе на противодей-
ствие распространению новой корона-
вирусной инфекции (COVID-19), а также 
на реализацию национальных проектов, 
предусмотренных Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2018 г. 
№ 204 "О национальных целях и стра-
тегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года" 

2022-
2024 гг.

комитет фи-
нансов Адми-
нистрации Ве-

ликого Нов-
города, 

главные распо-
рядители 

бюджетных 
средств";

раздел 6 дополнить пунктом 6.3 следующего содержания:

1 2 3 4
"6.3. Разработка мер по обеспечению открытос- 2022 г. комитет по 



7

ти и прозрачности процедур (правил) опре-
деления стоимости находящихся в муни-
ципальной собственности объектов недви-
жимого имущества, акций при принятии 
решений о распоряжении указанным иму-
ществом путем отчуждения, передачи в 
аренду, а также при приобретении объек-
тов недвижимого имущества и акций в 
муниципальную собственность

управлению 
муниципальным 
имуществом и 
земельными 
ресурсами 
Великого 

Новгорода".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

тд 5234п


